

# 平成26年度事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 メッシュ・サポート

## 1 事業の成果

平成25年12月27日より北部振興事業による「北部地域の安全・安心な定住条件整備事業」を事業化。同事業の一環として、メッシュ救急ヘリを救急搬送、僻地・離島への専門医や代診医の派遣、災害時の医療支援、遭難・海上事故時の捜索など、多目的に活用することにより医療環境改善と医師確保を図る「多目的ヘリ運航支援事業」が開始(事業期間は平成25年12月27日～平成29年3月31日)し、事業成果として235件(法人設立より通算666件)の航空医療活動を実施しました。また沖縄県本島北部地域の大きな問題である『医療環境の改善活動』として、県外からの医師誘致(1名)を行いました。

上記の「多目的ヘリ運航支援事業」では、補助事業終了後(平成29年度以降)は、従来の寄付による事業運営形態となるため、補助事業期間中に事業収支の改善を図っていく必要があります。また補助期間中は当法人運営費の5割強の補助がありますが、不足額については寄付による事業費組成が必要となります。

事業収支の改善策として『支援窓口の整備による継続的な運営体制の構築』を行う上で、昨年度に引き続き、県内民放テレビ局による無料CMの放送や行政施設・教育施設等へのポスタの一の設置、県内スーパーでの呼掛け、チャリティーコンサートの開催等の啓蒙活動に取り組んでまいりました。

今年度の収は成果は前年度とほぼ同額となりました。傾向として、チャリティーコンサートや学校行事による売上からの寄付等は増加していますが、公的補助事業化の報道の影響もあり、大手企業からの支援は減少しています。

次年度は、今年度の改善、見直しを図りながら継続して『支援窓口の整備による継続的な運営体制の構築』と、沖縄県本島北部地域の大きな問題である『医療環境の改善活動』に継続して取り組んで参ります。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名               | 事業内容   | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数   | 支出額(千円) |
|----------------------|--|------|------|--------|----------------|---------|
| MESH事業               | 主として航空機を利用し、沖縄県離島、過疎地等、救急医療を必要とする人々に対してこれを無償で行う。                               | 通年   | 沖縄全島 | 2人     | 沖縄県民、来沖商用者、観光客 | 132,510 |
| MESH事業支援募金活動         | MESH活動を市町村や企業とタイアップし、各種イベントにおいて会員募集活動、募金活動を実施。インターネット等も活用                      | 通年   | 沖縄全島 | 5人     | 沖縄県民、来沖商用者、観光客 | 8,492   |
| 地域医療支援ボランティア活動の普及、啓発 |  |      |      |        |                |         |
| 地域災害ボランティア活動の普及、啓発   |  |      |      |        |                |         |
| 僻地・離島住民に対する医療支援      | ICT技術を活用した健康管理システムやGPS位置情報取得システムなどを用いて、沖縄北部離島地域を中心とした地域住民が安心して元気で暮らせる環境づくりを行う。 | 通年   | 沖縄全島 | 0人     | 沖縄県民           | 25,721  |

|                                |  |  |  |  |  |  |
|--------------------------------|--|--|--|--|--|--|
| 主として航空機を利用した救急医療事業の調査・研究及び情報提供 |  |  |  |  |  |  |
| その他上記に付帯する支援、企画、運営、コンサルティング事業  |  |  |  |  |  |  |

(2) その他の事業

| 定款の事業名                    | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|---------------------------|------|------|------|--------|--------------|---------|
| MESHブランド、サブブランド開発、商品企画、販売 |      |      |      |        |              |         |
| 各種イベント企画、運営               |      |      |      |        |              |         |
| 建築設計及び監理の請負               |      |      |      |        |              |         |
| 会員等の親睦を図る事業               |      |      |      |        |              |         |

# 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 メッシュ・サポート

(単位:円)

| 科 目 ・ 適 用               | 金 額        |            |
|-------------------------|------------|------------|
| I 資産の部                  |            |            |
| 1. 流動資産                 |            |            |
| 現金預金                    |            |            |
| 現金 手元残高                 | 459,015    |            |
| 普通預金 琉球銀行/豊見城支店 552-892 | 4,999      |            |
| 琉球銀行/名護支店 793-542       | 297        |            |
| 琉球銀行/名護支店 811-870       | 9,145,972  |            |
| 沖縄銀行/名護支店 1625737       | 2,045,679  |            |
| 沖縄銀行/本店 2409879         | 26,567     |            |
| 沖縄海邦銀行/本店 0876189       | 969,961    |            |
| 沖縄海邦銀行/名護支店 0652020     | 5,187      |            |
| 沖縄海邦銀行/名護支店 0662317     | 277,189    |            |
| JAおきなわ/名護支店 0021451     | 254,107    |            |
| ろうきん/名護支店 3118331       | 255,514    |            |
| 沖縄県信用漁業協同組合連合会 0340766  | 127,333    |            |
| ゆうちょ銀行                  | 345,815    |            |
| 琉球銀行                    | 7,944,000  |            |
| 商品券 イオン琉球商品券            | 275,341    |            |
| 未収入金 平成26年度多目的へり運航補助金   | 22,986,750 |            |
| 仮払金                     | 562,280    |            |
| 流動資産合計                  |            | 45,686,006 |
| 2. 固定資産                 |            |            |
| (1)有形固定資産               |            |            |
| 建物附属設備 電気設備工事(那覇事務所)    | 98,969     |            |
| 工具器具備品 カラープリンタ          | 1          |            |
| サーバー一式                  | 736,247    |            |
| クーラー(那覇事務所)             | 88,556     |            |
| パソコン                    | 37,321     |            |

# 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 メッシュ・サポート

(単位:円)

| 科 目 ・ 適 用              | 金 額        |            |            |
|------------------------|------------|------------|------------|
| (2)無形固定資産              |            |            |            |
| ソフトウェア 雇用支援システム        | 6,083,853  |            |            |
| 在宅医療・看護システム            | 7,340,518  |            |            |
| 健康管理システム               | 5,376,000  |            |            |
| 現場特定・ボランティア管理システム      | 3,360,000  |            |            |
| (3)投資その他の資産            |            |            |            |
| 差入保証金 駐車場保証金/ガス保証金     | 52,000     |            |            |
| 長期前払費用 患者情報伝送装置他前払リース料 | 0          |            |            |
| 航空機用医療消防無線設備前払リース料     | 0          |            |            |
| 固定資産合計                 |            | 23,173,465 |            |
| 資産合計                   |            |            | 68,859,471 |
| II 負債の部                |            |            |            |
| 1. 流動負債                |            |            |            |
| 未払金 航空機運航関連経費          | 11,751,874 |            |            |
| その他3月発生分経費             | 826,544    |            |            |
| 預り金 源泉所得税              | 156,283    |            |            |
| 住民税                    | 6,800      |            |            |
| 流動負債合計                 |            | 12,741,501 |            |
| 負債合計                   |            |            | 12,741,501 |
| 正味財産                   |            |            | 56,117,970 |

# 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 メッシュ・サポート

(単位:円)

| 科 目         | 金 額        |            | 科 目         | 金 額        |            |
|-------------|------------|------------|-------------|------------|------------|
| I 資産の部      |            |            | II 負債の部     |            |            |
| 1. 流動資産     |            |            | 1. 流動負債     |            |            |
| 現金          | 459,015    |            | 未払金         | 12,578,418 |            |
| 預金          | 21,402,620 |            | 預り金         | 163,083    |            |
| 商品券         | 275,341    |            |             |            |            |
| 未収入金        | 22,986,750 |            |             |            |            |
| 仮払金         | 562,280    |            | 流動負債合計      |            | 12,741,501 |
| 流動資産合計      |            | 45,686,006 | 負債合計        |            | 12,741,501 |
| 2. 固定資産     |            |            | III 正味財産の部  |            |            |
| (1)有形固定資産   |            |            |             |            |            |
| 建物附属設備      | 98,969     |            | 国庫補助金等特別積立金 | 22,896,618 |            |
| 工具器具備品      | 862,125    |            | 前期繰越正味財産    | 19,205,362 |            |
| (2)無形固定資産   |            |            | 当期正味財産      | 14,015,990 |            |
| ソフトウェア      | 22,160,371 |            |             |            |            |
| (3)投資その他の資産 |            |            |             |            |            |
| 差入保証金       | 52,000     |            |             |            |            |
| 長期前払費用      | 0          |            |             |            |            |
| 固定資産合計      |            | 23,173,465 | 正味財産合計      |            | 56,117,970 |
| 資産合計        |            | 68,859,471 | 負債及び正味財産合計  |            | 68,859,471 |

# 特定非営利活動に係る事業会計 活動計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 メッシュ・サポート

(単位:円)

| 科 目       | 金 額         |             |
|-----------|-------------|-------------|
| I 経常収益    |             |             |
| 1. 受取会費   |             |             |
| 受取会費      | 18,003,523  | 18,003,523  |
| 2. 受取寄附金  |             |             |
| 受取寄附金     | 63,387,335  | 63,387,335  |
| 2. 受取補助金  |             |             |
| 受取補助金     | 91,947,000  | 91,947,000  |
| 3. 雑収入    |             |             |
| 受取利息      | 1,681       | 1,681       |
| 経常収益計     |             | 173,339,539 |
| II 経常費用   |             |             |
| 1. 事業費    |             |             |
| (1) 人件費   |             |             |
| 給料手当      | 12,360,000  |             |
| 人件費計      | 12,360,000  |             |
| (2) その他経費 |             |             |
| 航空機リース料   | 25,792,991  |             |
| 運航委託費     | 29,345,626  |             |
| 航空機燃料費    | 6,373,584   |             |
| 医師等派遣費    | 36,934,500  |             |
| 広告宣伝費     | 195,831     |             |
| 旅費交通費     | 6,542,182   |             |
| 通信費       | 799,783     |             |
| 消耗品費      | 3,584,399   |             |
| 事務用品費     | 2,000       |             |
| 修繕費       | 54,690      |             |
| 水道光熱費     | 3,895       |             |
| 支払手数料     | 515,799     |             |
| 地代家賃      | 2,165,940   |             |
| 賃借料       | 2,299,959   |             |
| 保険料       | 3,148,456   |             |
| 減価償却費     | 22,896,611  |             |
| 業務委託費     | 13,518,137  |             |
| 雑費        | 189,989     |             |
| その他経費計    | 154,364,372 |             |
| 事業費計      |             | 166,724,372 |

# 特定非営利活動に係る事業会計 活動計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 メッシュ・サポート

(単位:円)

| 科 目            | 金         | 額          |             |
|----------------|-----------|------------|-------------|
| 2. 管理費         |           |            |             |
| (1)人件費         |           |            |             |
| 役員報酬           | 1,200,000 |            |             |
| 給料手当           | 5,610,129 |            |             |
| 法定福利費          | 2,305,231 |            |             |
| 福利厚生費          | 50,142    |            |             |
| 人件費計           | 9,165,502 |            |             |
| (2)その他経費       |           |            |             |
| 交際費            | 33,692    |            |             |
| 会議費            | 38,581    |            |             |
| 旅費交通費          | 273,883   |            |             |
| 燃料費            | 338,786   |            |             |
| 通信費            | 926,710   |            |             |
| 消耗品費           | 351,990   |            |             |
| 事務用品費          | 642,082   |            |             |
| 水道光熱費          | 952,140   |            |             |
| 新聞図書費          | 77,077    |            |             |
| 諸会費            | 10,000    |            |             |
| 支払手数料          | 178,521   |            |             |
| 車両費            | 524,710   |            |             |
| 地代家賃           | 654,788   |            |             |
| 賃借料            | 93,240    |            |             |
| 保険料            | 218,620   |            |             |
| 租税公課           | 37,850    |            |             |
| 業務委託費          | 813,278   |            |             |
| 減価償却費          | 96,714    |            |             |
| 雑費             | 67,624    |            |             |
| その他経費計         | 6,330,286 |            |             |
| 管理費計           |           | 15,495,788 |             |
| 経常費用計          |           |            | 182,220,160 |
| 当期経常増減額        |           |            | △ 8,880,621 |
| III 経常外収益      |           |            |             |
| 経常外収益計         |           |            | 0           |
| IV 経常外費用       |           |            |             |
| 経常外費用計         |           |            | 0           |
| 当期経常外増減額       |           |            | △ 8,880,621 |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額 |           |            | 22,896,611  |
| 当期正味財産増減額      |           |            | 14,015,990  |
| 前期繰越正味財産額      |           |            | 19,205,362  |
| 国庫補助金等特別積立金    |           |            | 22,896,618  |
| 次期繰越正味財産額      |           |            | 56,117,970  |

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

器具及び備品……法人税法の規定に基づき定率法で償却をしています。

無形固定資産

ソフトウェア……法人税法の規定に基づき定額法で償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

・消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

### 2. 事業費の内訳

| 科 目      | MESH事業費     | MESH事業支援募金活動費 | 僻地・離島住民に対する医療支援 | 合 計         |
|----------|-------------|---------------|-----------------|-------------|
| (1)人件費   |             |               |                 | 0           |
| 給料手当     | 6,240,000   | 6,120,000     | 0               | 12,360,000  |
| 人件費 計    | 6,240,000   | 6,120,000     | 0               | 12,360,000  |
| (2)その他経費 |             |               |                 | 0           |
| 航空機リース料  | 25,792,991  | 0             | 0               | 25,792,991  |
| 運航委託費    | 29,345,626  | 0             | 0               | 29,345,626  |
| 航空機燃料費   | 6,373,584   | 0             | 0               | 6,373,584   |
| 医師等派遣費   | 36,934,500  | 0             | 0               | 36,934,500  |
| 福利厚生費    | 0           | 0             | 0               | 0           |
| 広告宣伝費    | 0           | 195,831       | 0               | 195,831     |
| 会議費      | 0           | 0             | 0               | 0           |
| 旅費交通費    | 4,964,297   | 1,577,885     | 0               | 6,542,182   |
| 燃料費      | 0           | 0             | 0               | 0           |
| 通信費      | 15,828      | 499,751       | 284,204         | 799,783     |
| 消耗品費     | 3,504,042   | 80,357        | 0               | 3,584,399   |
| 事務用品費    | 2,000       | 0             | 0               | 2,000       |
| 修繕費      | 54,690      | 0             | 0               | 54,690      |
| 水道光熱費    | 3,895       | 0             | 0               | 3,895       |
| 諸会費      | 0           | 0             | 0               | 0           |
| 支払手数料    | 25,434      | 17,865        | 472,500         | 515,799     |
| 地代家賃     | 2,165,940   | 0             | 0               | 2,165,940   |
| 賃借料      | 231,984     | 0             | 2,067,975       | 2,299,959   |
| 保険料      | 3,148,456   | 0             | 0               | 3,148,456   |
| 減価償却費    | 0           | 0             | 22,896,611      | 22,896,611  |
| 租税公課     | 0           | 0             | 0               | 0           |
| 業務委託費    | 13,518,137  | 0             | 0               | 13,518,137  |
| 雑費       | 189,509     | 480           | 0               | 189,989     |
| その他経費 計  | 126,270,913 | 2,372,169     | 25,721,290      | 154,364,372 |
| 合 計      | 132,510,913 | 8,492,169     | 25,721,290      | 166,724,372 |

### 3. 固定資産の増減内訳

| 科目     | 期首取得価額      | 取得 | 減少 | 期末取得価額      | 減価償却累計額     | 期末帳簿価額     |
|--------|-------------|----|----|-------------|-------------|------------|
| 有形固定資産 |             |    |    |             |             |            |
| 建物附属設備 | 130,000     | 0  | 0  | 130,000     | 31,031      | 98,969     |
| 工具器具備品 | 12,465,850  | 0  | 0  | 12,465,850  | 11,603,725  | 862,125    |
| 無形固定資産 |             |    |    |             |             |            |
| ソフトウェア | 110,801,827 | 0  | 0  | 110,801,827 | 88,641,456  | 22,160,371 |
| 合 計    | 123,397,677 | 0  | 0  | 123,397,677 | 100,276,212 | 23,121,465 |